Ces écarts sont dus, dans une moindre mesure, au découpage de
certains contrats en obligations de prestations avec des taux de marge
différenciés (notamment pour les contrats combinant construction et
exploitation, ou construction d’un satellite et lancement), qui peut lui aussi
générer des décalages temporels de chiffre d’affaires et de marge.

— Éléments financiers 2017Rapport de gestion

1

Document de référence 2017 — THALES 15

(1) Mesures à caractère non strictement comptable, voir définition pages 8 et 9.

• COMPTE DE RÉSULTAT SIMPLIFIÉ, RETRAITÉ IFRS15

2017   En données   En données   Écarts
   retraitées   publiées

(en millions d’euros sauf résultat par action en euros)   IFRS 15   M€   %

Prises de commandes   14 931   14 920   +  12   +  0  %

Carnet de commandes en fin de période   32 064   31 914   +  150   +  0  %

Chiffre d’affaires   15 228   15 795   (568)   –  4  %

Marge brute ajustée (a)   3 711   3 845   (133)   –  3  %
En % du chiffre d’affaires   24,4  %   24,3  %   +  0,0 pt

Coûts indirects ajustés (a)   (2 404)   (2 375)   (29)   +  1  %

Coûts de restructuration   (81)   (81)   –   +  0  %

Quote- part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence   139   154   (15)   –  10  %

EBIT (a)   1 365   1 543   (177)   –  11  %
En % du chiffre d’affaires   9,0  %   9,8  %   –  0,8 pt

Résultat net ajusté, part du Groupe(a)   840   982   (142)   –  14  %

Résultat net ajusté, part du Groupe, par action (a)   3,97   4,64   (0,67)   –  14  %

Résultat net consolidé, part du Groupe   680   822   (142)   –  17  %

Free cash- flow opérationnel (a)   1 365   1 365   0   +  0  %

(a) Mesures à caractère non strictement comptable, voir définitions pages 8 et 9.

• CHIFFRE D’AFFAIRES ET EBIT PAR SECTEURS OPÉRATIONNEL, RETRAITÉ IFRS 15

2017   Données retraitées IFRS15   Données publiées   Écarts

(en millions d’euros)   CA   EBIT   Marge   CA   EBIT   Marge   CA   EBIT   Marge
   d’EBIT   d’EBIT   d’EBIT

Aérospatial   5 747   567   9,9  %   5 985   602   10,0  %   –  4  %   –  6  %   –  0,1 pt

Transport   1 723   57   3,3  %   1 761   72   4,1  %   –  2  %   –  21  %   –  0,8 pt

Défense & Sécurité   7 690   757   9,8  %   7 983   869   10,9  %   –  4  %   –  13  %   –  1,1 pt

Total – secteurs opérationnels   15 160   1 380   9,1  %   15 729   1 542   9,8  %   –  4  %   –  10  %   –  0,7 pt

Autres   67   –  15   66   1   –

TOTAL   15 228   1 365   9,0  %   15 795   1 543   9,8  %   –  4  %   –  11  %   –  0,8 pt

Par ailleurs, l’impact de la requalification de contrats à l’achèvement est
très limité. En effet, l’analyse détaillée du portefeuille de contrats a mis
en évidence que cette requalification, qui aurait pu générer des
décalages temporels très importants de chiffre d’affaires et de marge si
elle avait porté sur un grand nombre de contrats, n’en concerne qu’un
petit nombre, dont le chiffre d’affaires total représente moins de 1  % du
carnet de commande au 31 décembre 2016.

Si cette norme avait été applicable au 1er janvier 2017, l’ensemble de
ces effets se serait traduit par un retraitement négatif de 568 millions

[…]

Remplace la norme IAS 17. Supprime la distinction entre les contrats
de location simple et les contrats de location- financement, tous les contrats
du preneur / locataire donnant lieu à un enregistrement au bilan.

1er janvier 2019 Oui

IFRS 9
(Instruments financiers)

Remplace l’ensemble des textes relatifs aux instruments financiers. 1er janvier 2018 Oui

IFRS 15
(Revenu des contrats avec les clients)

Remplace les normes IAS 18 (Produit des activités ordinaires) et IAS 11
(Contrats de construction) et les interprétations liées.

1er janvier 2018 Oui

Chiffres clés du Groupe   2017   Impacts   2017
   Publié   attendus   Retraité
   IFRS 15   IFRS 15

Carnet de commandes   31 914,2   150,0   32 064,2

Prises de commandes   14 919,6   11,6   14 931,2

Chiffre d’affaires   15 795,4   (567,9)   15 227,5

Résultat opérationnel courant   1 257,8   (162,3)   1 095,5

Quote- part dans le résultat des sociétés mises en équivalence   134,8   (14,9)   119,9

Résultat net, attribuable aux actionnaires de la société mère   821,7   (141,9)   679,8

Information sectorielle   2017   Impacts   2017
   Publié   attendus   Retraité
   IFRS 15   IFRS 15
Aérospatial
Chiffre d’affaires   5 985,2   (237,9)   5 747,3

EBIT   601,5   (34,5)   567,0

Transport
Chiffre d’affaires   1 760,9   (37,6)   1 723,3

EBIT   71,6   (15,0)   56,6

Défense & Sécurité
Chiffre d’affaires   7 983,2   (293,5)   7 689,7

EBIT   868,5   (111,9)   756,6

Autres
Chiffre d’affaires   66,1   1,1   67,2

EBIT   1,0   (15,8)   (14,8)

Thales
Chiffre d’affaires   15 795,4   (567,9)   15 227,5

EBIT   1 542,6   (177,2)   1 365,4

Le Groupe a poursuivi ses travaux de mise en œuvre de la norme IFRS 15,
applicable à compter du 1er janvier 2018.

Thales ayant fait le choix de la méthode rétrospective complète, les états
financiers du premier semestre 2018 et de l’année 2018 incluront les

comptes comparatifs 2017 retraités des effets de l’application de cette
nouvelle norme. Le bilan d’ouverture au 1er janvier 2017 y sera également
présenté ajusté. Dans ce cadre, le Groupe a procédé à l’évaluation des
impacts de la nouvelle norme sur les chiffres clés de l’exercice 2017 :

Les principales sources d’écarts entre les règles actuelles et la norme IFRS 15

[…]

Conformément à la réglementation, il est procédé, tous les trois ans,
à une évaluation du niveau de financement de ses obligations de retraites.
Sur la base de cette évaluation, il est décidé, en concertation avec les
trustees, de l’opportunité d’un éventuel plan de financement et / ou de la
mise en place de garantie en faveur du plan. La dernière évaluation,
sur la base de la situation à fin 2014, a été finalisée en septembre 2016.
Elle a conduit, pour le plan principal Thales UK Pension Scheme, à une
contribution annuelle de 60 M£ (5 M£ pour les autres plans).

En fonction de l’évolution du sous- financement tel qu’il sera déterminé
sur la base de la situation à fin 2017, les contributions futures au plan
principal devraient évoluer dès 2018 et être portées à 75 M£.

Pour chaque pays, les taux d’actualisation retenus sont obtenus par référence à l’indice Iboxx Corporate AA, reflétant le taux de rendement des obligations
émises par des entreprises de très bonne qualité de crédit, pour une maturité équivalente à la duration des régimes évalués et de même monnaie.

La sensibilité de l’engagement net à une évolution du taux d’actualisation au 31 décembre 2017 est présentée ci- après :

Sensibilité en points de base   +  0,25  %   –  0,25  %   +  0,50  %   –  0,50  %   +  1  %   –  1  %

Réduction (hausse) de l’engagement net (M€)   249,6   (265,6)   483,7   (548,7)   910,5   (1 172,9)

Au Royaume- Uni, une hausse du taux d’inflation de 25 points de base se traduirait par une hausse de l’engagement de 117,1 M€. Une réduction
du taux d’inflation de 25 points de base se traduirait par une réduction de l’engagement de 135,5 M€.

2017   Royaume-Uni   France

Taux d’inflation   3,19  %   1,35  %

Taux d’actualisation   2,60  %   1,20  %

Duration moyenne des régimes   17 ans   10 ans

2016   Royaume-Uni   France

Taux d’inflation   3,22  %   1,40  %

Taux d’actualisation   2,79  %   1,50  %

Duration moyenne des régimes   17 ans   10 ans

Éléments financiers 2017 — Comptes consolidés

31 décembre 2016   Royaume- Uni   France   Autres   Total

Engagements au 1er janvier   (4 294,5)   (1 042,2)   (555,0)   (5 891,7)

Coût normal de la période   (19,9)   (51,4)   (21,6)   (92,9)
Charge d’intérêt   (148,7)   (21,4)   (12,5)   (182,6)
Cotisations versées par les salariés   (11,4)   –   (1,8)   (13,2)
Modifications / liquidations de régime   0,0   –   –   0,0
Écarts actuariels d’expérience   8,1   (11,5)   2,9   (0,5)
Écarts actuariels / hypothèses financières   (1 011,8)   (17,3)   (28,3)   (1 057,4)
Écarts actuariels / hypothèses démographiques   79,7   (56,8)   2,3   25,2
Écarts actuariels / autres avantages à long terme   –   (10,1)   (1,7)   (11,8)
Prestations payées par le fond   141,7   2,4   5,1   149,2
Prestations payées par l’employeur   0,5   58,5   18,7   77,7
Variation de change, périmètre et autres   650,6   11,7   (5,4)   656,9

Engagements au 31 décembre   (4 605,7)   (1 138,1)   (597,3)   (6 341,1)

Placements au 1er janvier   3 274,6   139,2   159,0   3 572,8

Rendement des placements   115,0   2,9   4,1   122,0
Contribution de l’employeur   106,1   2,0   4,3   112,4
Cotisations versées par les salariés   11,4   –   1,8   13,2
Modifications / liquidations de régime   –   –   –   0,0
Prestations payées par le fond   (141,7)   (2,4)   (5,1)   (149,2)
Écarts actuariels d’expérience   371,0   0,0   0,7   371,7
Variation de change, périmètre et autres   (490,2)   (0,2)   2,8   (487,6)

Placements au 31 décembre   3 246,2   141,5   167,6   3 555,3

PROVISION AU 31 DÉCEMBRE   (1 359,5)   (996,6)   (429,7)   (2 785,8)

d) Hypothèses actuarielles

Les hypothèses actuarielles utilisées sont déterminées selon les conditions économiques et spécificités de chaque pays et de chaque régime. Les
hypothèses les plus sensibles sont les suivantes :

THALES — Document de référence 201768

a) Plans d’options d’achat d’actions en vigueur

Date du Conseil ayant   Période   Prix   Nombre d’options   Options   Options   Nombre d’options
décidé l’attribution   d’exercice   d’exercice   en vigueur au   exercées   annulées   en vigueur au